
Jahrgang 1944: Ročník 1944. , 887

Sammlung Sbírka
der Gesetze und Verordny sigen
dss Protektorates Bohmen und f^áhren.

zákonů a nařízení
Protektorátu Čechy a Morava,

Ausgegeben am 31. August 1944. Vydána dne 31. srpna 1944.

91. Stijck. Preis: K P—. Cena: K 1-. Částka 91.

Inhalt: <183 und 189.) 188. Verordnung zur Án- 
derung der Pvegierungsverordnung vom 30. Juli 1942, 
Slg. Nr. 279, uber das oífentliche Gesundheits- 
wesen. — 189. Verordnung uber die Einstellung der 
Genehmigungen von Grundstiicksverkehrsgeschaften 
in der Zustandigkeit des Bodenamtes flir Bohmen 
und Máhren zur Durchfiihrung des totalen Kriegs- 

einsatzes.

Obsah: <188. a 189.) -188. Nařízení, kterým se 
mění vládní nařízení ze dne 30. července 1942, 
Sb. č. 279, o veřejném zdravotnictví. — 189. Na
řízení, kterým se za účelem provedení totálního vá
lečného nasazení zastavuje v oboru působnosti po
zemkového úřadu pro Čechy a Moravu schvalování 

obchodů s pozemky.

188.

Regierungsverordnung 

vom 18. August 1944 

zur Xnderung der Regierungsverordnung vom 
30. Juli 1942, Slg. Nr. 279, uber das offentliche 

Gesunďheitswesen.

Vládní nařízení

ze dne 18. srpna 1944, 
kterým se mění vládní nařízení ze dne 30. čer
vence 1942, Sb. č. 279, o veřejném zdravot

nictví.

Die Regierung des Protektorates Bohmen 
und Máhren verordnet auf Grund des § 1 
Abs. 1 dep Verordnung des Reichsprotektors 
in Bohmen und Máhren vom 12. Dezember 
1940 (VBIRProt. S. 604) iiber die Verlán- 
gerung und Abánderung einiger Bestimmun- 
gen des Verfassungs-Ermáchtigungsgesetzes 
vom 15. Dezember, 1938 (Slg. Nr. 330) in der 
Fassung der Verordnung vom 27. Februar 
1942 (VBIRProt. S. 42):

Vláda Protektorátu Čechy Morava naři
zuje nocile § 1, odst. 1 nařízení říšského pro
tektora v Čechách a na Moravě ze dne 12. pro
since 1940 (Věstn, ř. prot. str. 604), kterým 
se prodlužují a mění některá ustanovení 
ústavního zákona zmocňovacího ze dne 15. 
prosince 1938 (Sb. č. 330) ve znění nařízení 
ze dne 27. -února 1942 (Věstn. ř. prot. 
str. 42) :

, Art. I. či. i.

Die Bestimmung des § 6, Abs. 1, der Regie
rungsverordnung vom 30. Juli 1942, Slg. Nr. 
279, iiber das -offentliche Gesundheitswesen 
wird geándert und hat zu lauten:

Ustanovení § 6, odst. 1 vládního nařízení ze 
dne 30, července 1942, Sb. č. 279, o veřejném 
zdravotnictví, se mění a zní:

„(D Die in den §§ 2 bis 4 angefiihrten Be- 
horden kbnnen im Interesse des óffentlichen 
Gesundheitswesens allgemeine Anordnungen 
und Verbote erlasseu.“

„(i) úřady uvedené v §§ 2 až 4 mohou vy
dávat! v zájmu veřejného zdravotnictví vše- 

, obecná nařízení a zákazy.

127



888 189/1944

Art. II.

Diese Vei-ordnung tritt mit dem Tage der 
Verlautbarung in Kraft; sie wird vom Mini- 
ster des Innern durchgefuhrt-

Fúr den Staatsprásidenten:

Dr. Krejčí m. p.,
zugleich ais Vorsitzender děr Regierung.

Der Mi ni ster d_e s Innern: 

Bienert ni. p.

189.
Verordnung

des Leiíers des Bodenamíes fur Bóhmen 
und Máhren 

vom 29. August 1944-
íiber die Einstellung der Genehmigungen von 
Gnmdsíiicksverkehrsgeschaften in der Zustáií- 
digkeit des Bodenamtes fiir Bohmen und Mah- 
ren zur Burchfiihrung des totalen Kriegsein- 

satzes.

Auf Grund des Art. I, Abs. 1, der Regie- 
rungsverordnung X'om 22. August 1944, Slg.
Nr. 177, iiber die Erniachtigung der Minister 
und des Leiters des Bodenamtes fiir Bohmen 
und Mahren zu auížerordenťiichen Verfugiln- 
gen zur Duřchfuhrung des totalen Kriegs- 
einsatzes wird vom Leiter des Bodenamtes 
fiir Bohmen und Máhren verordnet:

§ I- ~

(i) Die Genehmigung von Grundstiicks- 
verkehrsgescháften in der Zustándigkeit des- 
Bodenamtes fiir Bohmen und Máhren wird 
eingestellt.

' (ž) Ausnahmen sind im Ermessen des Bo
denamtes fiir Bohmen und Máhren nur fiir 
unmittelbar kriegsnotweridige Eigentums,- 
und Besitzveránderungen und fur die uri- 
mitteibar kriegsnotwendige Errichtuiig und 
Veránderung von dinglichen Rechten und La- 
sten an Liegenschafteh zulássig. Kriegsnot- 
wendig ist eine Eigentums- oder Besitzver- 
ánderung und .eine Errichtung oder Veránde
rung von dipglichen Rechten und Lasten an

či. II.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provede je ministr vnitra.

Za státního presidenta:

Dr. Krejčí v. r.,
zároveň jako předseda vlády.

Ministr .vnitra:

Bienert v. r. :

Nařízení
vedoucího pozemkového úřadu 

pro Čechy a Moravu 

ze dne 29. srpna 1944,
kterým se za účelem provedení totálního vá
lečného nasazení zastavuje v oboru působnosti 
pozemkového úřadu pro Čechy a Moravu schva

lování obchodů s pozemky!

Podle čl. I, odst. 1 vládního nařízení ze dne 
22. srpna 1944, Sb. č. 177, o zmocnění ministrů 
a vedoucího pozemkového úřadu pro Čechy a 
Moravu k mimořádným opatřením k provedení 
totálního válečného nasazení nařizuje vedoucí 
pozemkového úřadu pro Čechy a Moravu:

§,1-

i1) Schvalování obchodů s pozemky se 
v oboru působnosti pozemkového úřadu pro 
Čechy a Moravu zastavuje.

(2) Výjimky jsou dovoleny podle uvážení po
zemkového úřadu pro Čechy a Moravu pouze 
při bezprostředně válečně důležitých změnách 
ve vlastnictví a držbě nebo při bezprostředně 
válečně důležitých zřizováních á změnách Věc
ných práv a břemen na nemovitostech. Válečně 
důležitá jest změna ve vlastnictví nebo držbě 
a zřízení nebo změna věcných práv a břemen 
na nemovitostech, pouze tehdy, musí-li býti 
provedena právě pro válečné poměry a ne-


